Постановление Правительства РФ от
21.02.2022 N 225

"Об утверждении номенклатуры должностей
педагогических работников организаций,

осуществляющих образовательную
деятельность, должностей руководителей

образовательных организаций"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 21.03.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 21.02.2022 N 225
"Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников
орг...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 февраля 2022 г. N 225

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОМЕНКЛАТУРЫ
ДОЛЖНОСТЕЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ДОЛЖНОСТЕЙ
РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

В соответствии с частью 2 статьи 46 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемую номенклатуру должностей педагогических работников организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных
организаций.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 8 августа 2013
г. N 678 "Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных
организаций" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 33, ст. 4381).

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждена
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 21 февраля 2022 г. N 225

  КонсультантПлюс: примечание.
О соответствии должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-
преподавательскому составу, установленных в ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областях,
должностям, указанным в данной номенклатуре, см. Приказ Минобрнауки России от 22.02.2023 N 204.

НОМЕНКЛАТУРА
ДОЛЖНОСТЕЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ДОЛЖНОСТЕЙ
РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

I. Должности педагогических работников организаций,

осуществляющих образовательную деятельность

1. Должности педагогических работников, отнесенных
к профессорско-преподавательскому составу

Ассистент
Декан факультета
Начальник факультета
Директор института
Начальник института
Доцент
Заведующий кафедрой

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E2445C4267492676781F0E56F9FE4EE864C9605890246B78D979B2A1CE2AC26381E2ACF66703A6A9B4BF911410D0498DFC9CB5A206E4706BeDMCM
consultantplus://offline/ref=E2445C4267492676781F0E56F9FE4EE861C8605D95246B78D979B2A1CE2AC26393E2F4FA6502BEADBFAAC74556e8M6M

Постановление Правительства РФ от 21.02.2022 N 225
"Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников
орг...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

1

Начальник кафедры
Заместитель начальника кафедры
Профессор
Преподаватель
Старший преподаватель

2. Должности иных педагогических работников

Воспитатель
Инструктор-методист
Инструктор по труду
Инструктор по физической культуре
Концертмейстер
Логопед
Мастер производственного обучения
Методист
Музыкальный руководитель
Педагог дополнительного образования
Педагог-библиотекарь
Педагог-организатор
Педагог-психолог
Преподаватель
Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности
Руководитель физического воспитания
Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
Социальный педагог
Старший вожатый
Старший воспитатель
Старший инструктор-методист
Старший методист
Старший педагог дополнительного образования
Старший тренер-преподаватель
Тренер-преподаватель
Тьютор
Учитель
Учитель-дефектолог
Учитель-логопед

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/